- 1 -

中 国 公 路 学 会 文 件

公学字〔2022〕59号

关于举办第五届全国公路平安百年品质工程

暨高质量建设西部陆海新通道

高峰论坛的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实交通运输部《关于打造公路水运品质工程

的指导意见》，发挥示范项目的引领作用，推动我国交通基础

设施高质量发展，我会依托广西巴马-平果高速公路举办“第五

届全国公路平安百年品质工程暨高质量建设西部陆海新通道

高峰论坛”。

广西北部湾投资集团有限公司建设的巴平高速公路，入选

了交通运输部平安百年品质工程创建示范项目，是国家西部陆

海新通道陆上干线的重要组成部分，是大西南地区经广西出海

的主通道，对于国家“一带一路”、西部大开发、交通强国等

- 2 -

战略实施具有重要意义。自开工以来，秉承建陆海通道、造“好”

“快”巴平的理念，项目建设品质优良，创新管理成效显著，

具有非常好的示范引领意义。现将论坛有关事项通知如下：

一、时间和地点

（一）时间：6 月 7 日-10 日（7 日报到）

（二）会议地点：南宁荔园维景国际大酒店

（三）住宿地点：

酒店 1：南宁荔园维景国际大酒店（广西南宁市青秀区

荔滨大道 2 号，0771-3893000）

酒店 2：南宁荔园山庄（广西南宁市青秀区荔滨大道 1

号门，0771-5333399）

均在南宁荔园维景国际大酒店报到；两个酒店步行距离

5 分钟。

二、会议组织

主办单位：中国公路学会

支持单位：广西壮族自治区人民政府

广西壮族自治区交通运输厅

广西公路学会

协办单位：广西北部湾投资集团有限公司

广西新发展交通集团有限公司

巴（马）平（果）高速建设指挥部

广西路桥工程集团有限公司

广西长长路桥建设有限公司

- 3 -

广西长兴工程建设有限公司

广西北投交通养护科技集团有限公司

广西交科集团有限公司

广西交通设计集团有限公司

山西昔榆高速公路有限公司

三、会议内容

（一）6 月 8 日 全天

观摩考察巴平高速建设成果，体验学习品质创新经验。

（二）6 月 9 日 上午

1.开幕式

2.表彰活动

（1）中国公路学会百名优秀工程师颁奖仪式

（2）第三届全国公路微创新大赛颁奖仪式

3.主旨报告

（1）创新推动平南三桥品质工程建设

报告人：郑皆连 中国工程院院士、广西大学土木建筑工

程学院教授

（2）轻量化高性能钢—混组合结构桥梁及其工业化

建造技术

报告人：崔冰 全国工程勘察设计大师、中交公路规划设

计院有限公司总工程师、公路长大桥建设国家工程研究中心

总经理

（3）公路交通数字化工程技术创新与实践

- 4 -

报告人：陈楚江 全国工程勘察设计大师、中交第二公路

勘察设计研究院有限公司特聘专家

（4）打造品质高速 建设壮美广西—广西贯彻落实交

通强国、高质量建设西部陆海新通道实践

报告人：广西壮族自治区交通运输厅

（三）6 月 9 日 下午

分论坛一：品质工程设计与实践

（1）西南山区高速公路品质工程创建

报告人：覃炳贤 广西北部湾投资集团有限公司总工程师

（2）昔阳至榆次高速公路品质设计与创新

报告人：魏杰 山西昔榆高速公路有限公司总经理

（3）专注耐久、铸造品质—武九高速平安百年品质工

程建设探索与实践

报告人：张付军 甘肃公航旅集团武九高速项目办总工程师

（4）科技引领 智建平益

报告人：邹国庆 湖南省平益高速公路建设开发有限公

司党委书记、董事长

（5）祁婺高速钢混组合梁装配化设计及实践创新

报告人：马天亮 中铁大桥局六公司副总工程师

（6）隧道瓦斯涌突出机理与防治

报告人：何成 四川沿江宜金高速公路有限公司总经理

分论坛二：品质工程安全与管理

（1）巴平高速平安百年品质工程示范创建

- 5 -

报告人：张黎明 广西新发展交通集团有限公司巴平高

速指挥长

（2）高速公路改扩建施工区安全防护成套技术解决方案

报告人：陈亚振 中交第二公路勘察设计研究院有限公

司交通工程公司交通安全分院院长

（3）桥梁数字化设计、装配化施工铸百年品质工程

报告人：彭运动 中交公路规划设计院有限公司副总工

程师、国际事业部副总经理

（4）基于卫星和 AI 驱动的桥梁智能监测技术

报告人：谢鸿 湖南联智科技股份有限公司监测技术总监

（5）公路隧道安全性能提升智能技术研究与实践

报告人：丁浩 公路隧道国家工程研究中心主任、招商局

重庆交通科研设计院有限公司隧道与地下工程研究院院长

（四）6 月 10 日 上午

分论坛三：品质工程新技术与新材料

（1）基于全生命周期的品质工程质量控制技术

报告人：谭华 广西交科集团有限公司常务副总经理

（2）HET 高性能路面抗滑表层技术研发及应用

报告人：吴传海 广东华路交通科技有限公司首席专家、

总工程师

（3）山地丘陵地区生态边坡防护及支挡应用实践

报告人：夏爱辉 马克菲尔（中国）公司交通事业部技术

总工程师

- 6 -

（4）基于双碳新理念的绿色公路建设关键技术

报告人：孟强 交通运输部公路科学研究院安全生态与

交旅融合创新团队负责人

（5）一种新型多功能声学材料——微孔岩吸隔声板

报告人：谢惠丽 河北惠康恒达环保科技有限公司总经理

（6）蜂巢约束系统与 HACD 污水处理技术在高速公路中

的应用

报告人：王业春 深圳市时之洁生态环境科技有限公司

副总经理

（7）绿色、减碳、耐久沥青新材料与路面解决方案

报告人：巩春伟 壳牌建筑与道路业务区域技术经理

分论坛四：微创新与大工程

（1）因科技创新而强大 钢管混凝土拱桥建造技艺的持

续进阶

报告人：韩玉 广西路桥工程集团有限公司副总经理

（2）路面摊铺智能压实系统

报告人：张凯 江西省交通工程集团建设有限公司党委

委员、副总经理

（3）装配式钢板桥面连续简支轻型 T 梁

报告人：唐国喜 安徽省交通规划设计研究总院股份有

限公司桥梁设计院院长

（4）长大隧道 TBM 盾尾车行横洞转主洞大断面施工工

艺创新

- 7 -

报告人：张小虎 中交二公局东萌工程有限公司乌尉 6标

项目副总工程师

（5）钢波纹板加固与拼宽旧桥一体化结构

报告人：李大 湖南省交通规划勘察设计院有限公司副

总工程师

（6）高陡边坡暗挖半通透式棚洞修建技术

报告人：郑勇 云南省交通规划设计研究院有限公司隧

交分院隧道所所长

（7）预制梁混凝土环形运输系统及桁架布料系统

报告人：严宗雪 广州公路工程集团有限公司副总经理、

总工程师

（8）用于隧道钢拱架快速安装的支撑装置及隧道施工设备

报告人：姜维亮 山东高速淄临高速公路公司有限公司

质量安全部部长

（9）基于人员行走路线实时感应和颗粒物浓度分析的

混凝土料仓分区控制智能降尘系统

报告人：赵鑫 广西百宁高速公路有限公司工程管理部部长

四、参会人员

（一）各省、自治区、直辖市交通运输厅（局、委）领

导及相关技术负责人；

（二）高速公路科研、设计、监理、质量监督部门及公

路工程施工企业相关人员；

（三）高速公路运营与维护管理机构相关负责人；

- 8 -

（四）科研院所及大专院校科研与教学人员；

（五）中国公路学会百名优秀工程师获奖个人；

（六）第三届全国公路微创新大赛获奖单位和个人；

（七）中国公路学会会员等。

五、注册与缴费

（一）请登录中国公路学会网站（http://www.chts.cn/）

或会议 QQ 群（230356238）下载报名回执表，并以邮件方式

发送至邮箱 zyf@chts.cn。会议费标准为：普通参会人员 1800

元/人，中国公路学会个人会员凭有效证件 1600元/人（扫描

如下二维码注册成为中国公路学会个人会员享受会员价）。

食宿统一安排，住宿费用自理。住宿费用标准为南宁荔

园维景国际大酒店 480 元/间/晚（单间或标间）；南宁荔园

山庄 480 元/间/晚（单间或标间）。

建议参会代表尽量于 5 月 31 日前提交报名表并缴费，

以确保为您预留房间并可在现场领取发票；之后及现场报名

缴费的代表，发票将在会后邮寄。

http://www.chts.cn/

- 9 -

（二）汇款账户信息

收款单位：中国公路学会

开 户 行：中国工商银行股份有限公司北京北三环支行

账    号：0200203309020185823

六、联系方式

中国公路学会学术与科普中心

联系人：朱雅峰  010-64288670  13581787047

贾培莹  010-64288678  13810546246

王  娜  010-64288790  13693661018

邮  箱：zyf@chts.cn

会议咨询及专家课件分享 QQ 群：230356238

附件：交通提示

                                 中国公路学会

                               2022 年 5 月 13 日

- 10 -

附件

交通提示

因到会人员较为分散，请参会代表自行到会及返程。与

会代表可参考以下行程信息预订往返机票/车抵达各机场、

火车站。

（一）出发地—南宁东站高铁站—南宁荔园维景国际大酒店

1.出租车：约 20 分钟，约 30 元。

2.地铁：站上连通地铁，乘坐地铁 1 号线（石埠方向）

（金湖广场）→地铁 3 号线（青秀山 A3 出口）→出地铁口

后，往左边走 50 米过红绿灯，再向左走 500 米到达酒店。

3.公交：94 路公交车（盘岭白沙路口方向)，荔园饭店

站下车到达酒店,约 45 分钟。

（二）出发地—南宁吴圩机场—南宁荔园维景国际大酒店

1.出租车：约 40 分钟，约 100 元。

2.机场大巴：约 40 分钟，约 20 元。

（三）出发地—南宁火车站—南宁荔园维景国际大酒店

1.出租车：约 20 分钟，约 30 元。

2.公交：B10 路（华东朝阳路口站上车-青山英华路口

站下车）→右边步行 900 米到达酒店。

重要提示：因疫情防控需要，请大家乘坐公共交通时佩

戴口罩，做好个人防护。